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Anotace
Tato diplomová práce s názvem Internet a Apoštolský stolec se zabývá specifickou
otázkou z oblasti vztahu katolické církve a médií. Zkoumá vývoj postoje
Apoštolského stolce k internetu v kontextu postoje církve k ostatním sdělovacím
prostředkům, a to na základě rešerše církevních mediálních dokumentů a analýzy
užití internetu a ostatních sdělovacích prostředků v praxi. Internet chápe jako
prozatím poslední zásadní mezník ve vývoji lidské komunikace a hledá odpověď na
otázku, jak se s tímto fenoménem katolická církev reprezentovaná Apoštolským
stolcem vyrovnává. V názvu práce je na prvním místě uveden právě internet, aby
byla naznačena perspektiva, v níž je problematika nahlížena. V závěru jsou poznatky
získané analýzou dokumentů konfrontovány s faktickým užíváním internetu
Apoštolským stolcem.
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Abstract
This diploma thesis called Internet and the Holy See deals with a specific question
concerning relationship between the Catholic Church and media. It examines
development of the attitude of the Holy See to the Internet in context of its attitude to
mass media on the basis of exploration of ecclesiastical documents related to media
and analysis of Internet and mass media use in practice. It takes the Internet as the
latest fundamental milestone in development of human communication and probes
how the Catholic Church represented by the Holy See deals with this phenomenon.
Name of this thesis begins with the word Internet, to indicate perspective chosen on
this topic. In the last chapter there are conclusions emerging from analysis of
ecclesiastical documents compared with actual use of the Internet by the Holy See.
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Úvod
„Přestože církevní dokumenty předpokládají, že na teologických fakultách se

přednáší o mediálních církevních dokumentech, že studenti jsou seznamováni se

základy mediální práce, naplňují tuto představu jen fakulty v Českých Budějovicích

a v Olomouci zřejmě právě díky svému laičtějšímu zaměření. Nicméně se zdá, že

výchova kněží či biskupů v oblasti kontaktu s médii by byla velmi prospěšná.“1

Tato práce se zabývá specifickou otázkou z oblasti vztahu církve a médií. Zkoumá

vývoj postoje Apoštolského stolce k internetu v kontextu postoje církve k masovým

médiím, a to na základě rešerše církevních mediálních dokumentů a analýzy užití

internetu a masových médií v praxi. Internet chápe jako prozatím poslední zásadní

mezník ve vývoji lidské komunikace a hledá odpověď na otázku, jak se s tímto

fenoménem katolická církev reprezentovaná Apoštolským stolcem vyrovnává.

V názvu práce je na prvním místě uveden právě internet, aby byla naznačena

perspektiva, v níž je problematika nahlížena. Z tohoto důvodu je za přehled vývoje

lidské komunikace zařazena nejdříve kapitola o internetu, po které teprve následují

kapitoly věnované postoji Apoštolského stolce k masovým médiím (čtvrtá kapitola)

a k internetu (pátá kapitola). Metoda práce bude více popsána v následující kapitole.

S hodnocením teologických fakult, které publikoval kardinál Dominik Duka ještě

v době, kdy byl královéhradeckým biskupem, můžeme anebo nemusíme souhlasit.

Co se však zdá být nesporným, je jeho apel na studium mediální problematiky na

teologických fakultách. Jako laik studující na pražské Katolické teologické fakultě

chápu vyjádření kardinála Duky osobně jako výzvu k hlubšímu studiu tohoto tématu.

Domnívám se, že v katolické církvi jsou média často nahlížena na prvním místě

jako předmět zkoumání morální teologie. Rád bych touto prací poukázal na

skutečnost, že jsou kromě toho důležitým tématem i pro pastorální teologii.

1 DUKA Dominik, BADAL Milan: Bílá kniha církve s černou kapitolou, Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2009, 74.

7

1. Vymezení problematiky
Jak již bylo zmíněno v úvodu, tato práce zkoumá vývoj postoje Apoštolského

stolce k internetu na základě rešerše církevních mediálních dokumentů a analýzy

užití internetu v praxi. Nejdříve je proto nutné vymezit, kterými dokumenty

a kterými případy užití internetu se práce zabývá.

1.1 Relevantní dokumenty
Za relevantní dokumenty jsou považovány takové dokumenty, které 1)

pojednávají převážně o tématech: média, sociální komunikace, počítače, internet,

sociální sítě, moderní technologie, nová média apod. (dále „mediální dokumenty“);

2) byly vydány koncilem, papežem nebo Papežskou radou pro sdělovací prostředky.

Z papežských dokumentů jsou to pak a) poselství ke Světovému dni sdělovacích

prostředků, b) encykliky.

Církevní dokumenty jsou dále rozděleny do tří období podle roku vydání: 1) od

roku 1832 do začátku II. vatikánského koncilu, 2) od II. vatikánského koncilu do

roku 2000, 3) od roku 2001 do března roku 2012. V prvním období, ve kterém bylo

vydáno jen nemnoho mediálních dokumentů, se přihlíží i k dokumentům, které

pojednávají primárně o jiném tématu než o výše uvedených. Ve druhém období se

zkoumají výhradně mediální dokumenty a ve třetím pouze mediální dokumenty

explicitně hovořící o internetu.

Práce vychází z dokumentů, které jsou dostupné v českém nebo anglickém jazyce.

Nezabývá se dokumenty, které 1) se primárně věnují jiné než mediální tematice

(s výjimkou prvního období dle výše uvedeného dělení), 2) byly vydány místními

církvemi. Vzhledem k tématu práce jsou častěji citovány internetové zdroje

informací.

V relevantních dokumentech jsou následně identifikována hlavní témata, kterými

se zabývají, a klíčová tvrzení, která obsahují.
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1.2 Relevantní případy užití internetu
Za relevantní případy užití internetu se považují ty případy, kdy 1) jde

o provozování webových stránek přímo Apoštolským stolcem nebo Papežskou radou

pro sdělovací prostředky, 2) se jedná o provozování vlastních stránek, kanálů apod.

na serverech třetích stran.

Ačkoli se v celé práci důsledně hovoří o internetu, zejména v její poslední části

dochází k faktickému zúžení pojednání na službu WWW.

1.3 Terminologická poznámka
V oblasti sdělovacích prostředků panuje jistá nejednotnost v terminologii, a to

nejen v církevních dokumentech.2

Proto i tato práce užívá více názvosloví, která

mohou být do jisté míry komplementární. Jedná se např. o užívání pojmů jako

sdělovací prostředky, média, sociální komunikace aj. Na významnější rozdíly

v terminologii mezi jednotlivými dokumenty je čtenář upozorněn v poznámkovém

aparátu.

2 Podrobněji k terminologii: MEZULÁNÍK Radek: Katolická církev a média, in: NEKVAPIL Václav,
VÉVODA Rudolf (ed.): Média, kultura a náboženství, Praha: Vyšší odborná škola publicistiky, 2007,
9–13.
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2. Přehled vývoje lidské komunikace
Existuje řada různých přístupů k členění vývoje lidské komunikace.3

• epocha znamení a signálů,

Tato práce

vychází ze zjednodušené periodizace podle Sandry Ballové-Rokeachové a Melvina

DeFleura, kteří rozlišují podle převládajícího způsobu dorozumívání šest etap lidské

komunikace:

• epocha mluvení a jazyka,

• epocha psaní,

• epocha tisku,

• epocha masové komunikace,

• epocha počítačů.4

První epochou, která se týká předků člověka a ve které ještě nebyla vyvinutá řeč,

se v rámci zjednodušení tato práce nezabývá. Pro všechny epochy platí, že

s příchodem nové epochy se přidává nový typ komunikace k té původní, která

nezaniká. Dochází tak k neustálé dějinné kumulaci možností komunikace.

5

2.1 Šíření informací v pravěku a starověku

Následující periodizace se zaměřuje především na ty aspekty jednotlivých typů

komunikace, které jsou významné pro srovnání s internetem. Patří mezi ně zejména:

způsob šíření sdělení, způsob jeho uchovávání, potenciál pro oslovení většího

publika, cenzura.

V pravěku a starověku můžeme rozlišit dvě základní období, která jsou od sebe

odlišena vynálezem písma a rozšířením gramotnosti. Pochopitelně se obě tyto epochy

v dějinách navzájem prolínají.

3 Srov. JIRÁK Jan, KÖPPLOVÁ Barbara: Masová média, Praha: Portál, 2009, 48-53.
4 Srov. BALLOVÁ-ROKEACHOVÁ Sandra, DEFLEUR Melvin: Teorie masové komunikace, Praha:
Karolinum, 1996, 21n. Šestou epochu autoři pouze zmiňují, avšak nevěnují se jejímu podrobnému
rozboru, protože jejich práce byla publikována ještě v rané fázi této epochy.

[…]

Papežské rady

Papežská rada pro laiky: www.laici.vaPapežská rada pro rodinu: www.familia.vaPapežská rada „Justitia et pax“: www.justpax.vaPapežská rada pro sdělovací prostředky: www.pccs.va
Další instituce

Papežský sbor Sixtinské kaple: www.cappellamusicalepontificia.va
Papežská švýcarská garda: www.guardiasvizzera.va
Instituce patřící Apoštolskému stolci

Vatikánský tajný archiv: asv.vatican.vaVatikánská apoštolská knihovna: www.vaticanlibrary.vaL'Osservatore Romano: www.osservatoreromano.vaVatikánský rozhlas: www.radiovaticana.vaFotografické služby L'Osservatore Romano: www.photo.vaAgentura Apoštolského stolce pro hodnocení a podporu kvality na církevních univerzitách a fakultách (AVEPRO): www.avepro.va
Úřad pro práci Apoštolského stolce

ULSA: www.ulsa.va
Městský stát Vatikán

Městský stát Vatikán: www.vaticanstate.vaVatikánská muzea: mv.vatican.vaOnline prodej vstupenek do vatikánských muzeí: biglietteriamusei.vatican.va
Papežské akademie

Papežská akademie věd: www.casinapioiv.va
Instituty

Papežský institut duchovní hudby: www.musicasacra.va
Sekce oficiálních webových stránek

Zneužívání mladistvých. Odpověď církve: www.resources.vaPocta Janu Pavlu II.: www.ioannespaulusii.vaPapežská rada „COR UNUM“: www.corunum.va
Nadace

Vatikánská nadace Josepha Ratzingera (Benedikta XVI.): www.fondazioneratzinger.va
Ostatní

Papežská farnost sv. Anny ve Vatikánu: www.santanna.va
5.4.6 Aktivity Apoštolského stolce mimo vlastní weby

Kromě provozování vlastních internetových projektů využívá Apoštolský stolec i běžně dostupné služby třetích stran. Od roku 2009 provozuje vlastní kanál na serveru YouTube, jehož správu má na starosti Vatikánské televizní centrum a Vatikánský rozhlas. Kanál je k dispozici ve čtyřech jazykových mutacích a jeho posláním je informovat o aktivitách papeže a o dění ve Vatikánu.
Apoštolský stolec je aktivní i na dalších sociálních sítích. Na Twitteru má od roku 2010 šest feedů v různých světových jazycích. Na Facebooku funguje stránka věnovaná Janu Pavlu II. a jeho beatifikaci provozovaná Vatikánským televizním centrem ve spolupráci s Vatikánským rozhlasem.
Jak již bylo řečeno výše, sociální sítě hojně využívá vatikánský zpravodajský portál News.va. Ten spravuje čtyři stránky na Facebooku (v angličtině, italštině, francouzštině a španělštině), z nichž anglická varianta měla v prvním čtvrtletí roku 2012 přes 13 500 fanoušků. Kromě toho provozuje čtyři feedy na Twitteru, kde anglickou verzi sleduje přes 83 000 lidí, a pro sdílení fotografií využívá Flickr.
Zdá se však, že Apoštolský stolec využívá sociální sítě spíše k jednosměrné komunikaci. Např. facebooková stránka News.va v anglické mutaci sice obsahuje komentáře od jednotlivých uživatelů, chybí však reakce správce stránky. V období od 1. ledna do 31. března 2012 stránka čítala pouze tři komentáře zadané správcem stránky a vždy se jednalo pouze o hypertextový odkaz, nikdy o text. Tendence k užívání sociálních sítí pouze pro jednosměrnou komunikaci je ještě více zřejmá u vatikánského kanálu na serveru YouTube. Server sice umožňuje uživatelské hodnocení jednotlivých videí a vkládání komentářů, obojí je však na vatikánském kanálu znemožněno.
Závěr
Postoj Apoštolského stolce k internetu můžeme na základě zkoumaných dokumentů označit za v zásadě pozitivní. Internet je v nich chápán převážně jako nástroj komunikace, který může být užíván ke konání dobra nebo zla. Církev je přesvědčena, že může být využíván pro společné dobro všech lidí. V dokumentech je vícekrát přirovnáván k novému areopagu nebo k antickému fóru.
V postoji katolické církve ke sdělovacím prostředkům je zřetelný posun od prvních dokumentů, které se o médiích zmiňují, k těm, které byly vydány na počátku třetího tisíciletí. Zatímco encyklika Mirari vos v roce 1832 odsuzuje svobodu publikovat cokoli bez omezení a obhajuje cenzuru, dokument Etika na internetu v roce 2002 cenzuru odsuzuje a doporučuje místo ní autoregulaci.
Mezi dílčími tématy, kterými se zkoumané církevní dokumenty zabývají, existuje shoda s tím, co je předmětem diskuze i mimo církev. Jako příklad lze uvést problematiku digitálního předělu a zajištění bezpečnosti.
Při porovnávání nauky o internetu obsažené v dokumentech s církevní praxí se kromě tématu mládeže nepodařilo nalézt významnější shodu. Na základě dokumentů a webových projektů se zdá, že praktické užití internetu Apoštolským stolcem s texty dokumentů v mnoha ohledech příliš nekoresponduje. Dokumenty např. opakovaně zmiňují obousměrnost komunikace na internetu a hovoří o dialogu, při zkoumání využití sociálních sítí, které jsou pro dialog vhodným nástrojem, však vyšlo najevo, že je Apoštolský stolec používá spíše k jednosměrné komunikaci.
Na základě analyzovaných dokumentů a internetových projektů si dovolím tvrdit, že existuje zjevná diskrepance mezi církevní teorií a praxí v této oblasti. Internetové projekty Apoštolského stolce v mnohém nenaplňují požadavky církevních dokumentů. Proto se domnívám, že by bylo vhodné, aby se Apoštolský stolec více zaměřil na praktické využití internetu ve světle církevních dokumentů.
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