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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce se musela od počátku vypořádat se zásadní metodologickou
otázkou, jak uchopit velmi dynamicky se rozvíjející prostředek, jakým internet bezesporu je,
navíc v podstatném vztahu k Apoštolskému stolci. Proto byla otázce metody věnována první
kapitola a jasně určeno, že metodicky bude použita jednak rešerše dokumentů jednak analýza
užití internetu. Metoda rešerše se zpočátku zdála být bezproblémová, ale brzy vyvstala
potřeba definovat klíče k výběru dokumentů, kterými se chce zabývat. V této souvislosti je
třeba si uvědomit, že samotné slovo internet (dlouhou dobu dokonce chápáno jako Internet –
vlastní jméno jedné specifické sítě) je samo o sobě nové a bylo nutné zahrnout i ty
dokumenty, které toto klíčové slovo vůbec neobsahují. Během práce se vžilo užití pojmu
„relevantní dokumenty“ a za tento klíč patří autorovi práce uznání.
Podobě bylo metodicky definováno a shrnuto do několika slov poměrně obtížné úsilí
definovat a metodicky uchopit, co to znamená dělat analýzu užití internetu, zvláště když se to,
co je analyzováno, přímo viditelně mnění před očima. Autor práce také přicházel na
konzultace s problematikou, že se vlastně jedná pouze o analýzu jedné ze služeb internetu a
ne o analýzu využití všech možností internetu, které možná také u Apoštolského stolce
existují, ale o kterých se prakticky v dokumentech vůbec nehovoří nebo je lze pouze obtížně
(per definitionem) analyzovat (např. užití e-mailové pošty, jiný přenos informací, digitální
úložiště atd.).
O tom, že se jedná o novou a vysoce specializovanou oblast v životě Církve, svědčí i fakt, že
autor při rešerši českých překladů dokumentů narážel na časté chyby v klíčových slovech,
nejednotné používání terminologie atd.
Práci považuji za velmi zdařilou a vysoce kvalitní. Na co jsem upozorňoval a co musí být
zmíněno i zde, je určitá skoupost autora ve vyjadřování: je sice pravda, že mnohdy řekne
pomocí jediné věty vše, co chtěl říci, ale často právě vlastní úsudek (případně hodnocení) se
až ztrácí ve srovnání s obsáhlým přehledem toho, co je posuzováno/hodnoceno.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak si vysvětlujete faktický rozdíl mezi teoretizováním o internetu a vlastním využitím
internetu u Apoštolského stolce?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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